



všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SVO-RVO2-2025/000647-008

Vybavuje/linka
Mgr. Šimunová/444 39

Bratislava
10. 04. 2025

Vec

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky VI.

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet zákazky „**II. Výstroj pre motocyklistov**“ v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám v prílohe zasielame vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch, ktoré Verejný obstarávateľ zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky.

Otázka č. 1:

1. Vizuálne vzorky bez označenia „POLÍCIA“

V niektorých položkách technickej špecifikácie je presne definovaný nápis „POLÍCIA“ vrátane jeho umiestnenia, veľkosti a formy. Chceli by sme sa opýtať, či zadávateľ akceptuje **fotodokumentáciu vzoriek bez uvedeného označenia „POLÍCIA“**, keďže sa zatiaľ nepredpokladá výroba jedinečných kusov výhradne pre tento účel. Fotografie by zobrazovali produkty v vhodnom vyhotovení, ale bez daného popisu.

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ akceptuje fotodokumentáciu bez uvedeného označenia „POLÍCIA“ k predkladaniu ponúk a to vlastného návrhu plnenia, avšak trvá na svojom znení, ako je uvedené v súťažných podkladoch v opise predmetu zákazky, t.j. verejný obstarávateľ požaduje v rámci súčinnosti podľa § 56 ods. 5 zákona predložiť vzorky, tak ako je uvedené v opise predmetu zákazky a v špecifikácii.

Otázka č. 2:

2. Zipsy na motocyklových nohaviciach – položka 2.11

V špecifikácii je uvedené: „zipsy na vonkajšej strane v dolnej časti pre lepšie navliekanie.“ Radi by sme sa spýtali, či zadávateľ **akceptuje aj variant nohavíc so zipsom pozdĺž celého boku**, čo ešte viac uľahčuje obliekanie, prípadne či zadávateľ výslovne **preferuje riešenie so zipsom iba v dolnej časti**.

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ trvá na špecifikácii produktu tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch.

Otázka č. 3:

3. Trojvrstvová konštrukcia bundy a nohavíc – položky 1.6 a 1.12

V technickej špecifikácii je uvedené, že: „*bunda/nohavice je trojvrstvová, vonkajšia vrstva je priedušná so sieťkou, vnútorná vyberateľná vrstva je nepremokavá a ďalšia vnútorná vyberateľná vrstva je tepelná.*“ Radi

by sme si len potvrdili, že sa tým myslí **skladba z troch samostatných vrstiev (z toho dve vyberateľné)**, a nie že ide o **materiál vyrobený v trojvrstvovej laminácii**.

Odpoveď č. 3:

V špecifikácii a popise je jednoznačne uvedené, že vnútorná vrstva je vyberateľná a ďalšia vrstva tepelná je tiež vyberateľná.

Otázka č. 4:

Vážený zadávateľ,

v súvislosti s požiadavkou na celoročné ochranné motocyklové rukavice s membránou na báze **ePTFE** by sme si radi overili možnosť akceptovania membrány novej generácie.

Tradičná membrána **ePTFE**, ktorá je uvedená v aktuálnej špecifikácii, je už považovaná za zastaranú technológiu a podľa návrhu **EÚ na obmedzenie PFAS** (z 7. februára 2023) sa plánuje jej **zákaz v EÚ do roku 2026/2027**.

Aj spoločnosť **Gore-Tex** už na túto skutočnosť reagovala vývojom inovatívnejšieho a ekologickejšieho riešenia – membrány **GORE-TEX ePE** (viď oficiálne informácie o Next-Gen ORE-TEX Products) a zároveň **od októbra 2024 ukončila možnosť objednávanie pôvodných ePTFE membrán**.

Nová membrána **ePE** ponúka rovnakú alebo dokonca lepšiu funkčnosť, najmä v týchto oblastiach:

- Vodotesnosť a vetruodolnosť
- Priedušnosť a komfort pre celoročné nosenie
- Odolnosť a odolnosť proti oderu
- Ekologická udržateľnosť (bez PFC a s nižšou uhlíkovou stopou)

Naša otázka znie:

Môžeme použiť novú membránu GORE-TEX ePE namiesto pôvodne požadovanej membrány ePTFE, ktorá už nie je dostupná, vzhľadom na to, že poskytuje plnohodnotnú funkčnosť, spĺňa rovnaké (alebo prísnejšie) technické parametre a zároveň reflektuje súčasné trendy v oblasti udržateľných materiálov?

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ trvá na špecifikácii produktu tak, ako je uvedené v súťažných podkladoch.

Verejný obstarávateľ si Vám dovoľuje oznámiť, že vo verejnej súťaži na predmet zákazky „**II. Výstroj pre motocyklistov**“ v súlade s § 21 ods. 4 písm. b) zákona primerane predlžuje lehotu na predkladanie ponúk a s ňou súvisiacu lehotu na otváranie ponúk, nasledovne:

Lehota na predkladanie ponúk:

Pôvodná lehota: 15.04. 2025 o 10:00 hod.

Nová lehota: 24.04. 2025 o 10:00 hod.

Lehota na otváranie ponúk:

Pôvodná lehota: 15.04. 2025 o 11:00 hod.

Nová lehota: 24.04. 2025 o 11:00 hod.

Zmena lehôt bude oznámená aj na profile verejného obstarávania v systéme JOSEPHINE, a tiež bude vykonaná redakčná oprava (korigendum) oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania.

S pozdravom

.....
Ing. Branislav Chlebana
generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR